
 

Originale 

 

 

 

 

COMUNE DI OSCHIRI 
VIA MARCONI, 9 – 07027 

PROVINCIA DI SASSARI 

P. IVA 00110800901 
 

 
 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.4 

 
OGGETTO: 

CONFERIMENTO INCARICO DI  RESPONSABILE DELL'AREA DEI SERVIZI 
ALLA PERSONA. ALL'ASSESSORE PIETRO FRESU.  ANNO 
2021.           
 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno quattro, del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 
 

 

I L  S I N D A C O 

 
Premesso che: 

 

• L’art.50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 dispone che il Sindaco e il Presidente della 

Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 

dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 

110 del medesimo Decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali; 

• L’art. 109, comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 dispone che “Nei comuni privi  di  personale 

di qualifica dirigenziale le funzioni di cui  all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 

dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato  

del  sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 

funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione.” 



  

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 114 del  01.10. 2019, esecutiva, avente ad oggetto “Rimodulazione 

della struttura organizzativa dell’Ente a seguito dei collocamenti a riposo verificatisi nell’anno 2019. 

Individuazione dei profili professionali necessari allo svolgimento dei compiti istituzionali. Triennio 2019-

2021.”  con la quale si approva la struttura organizzativa e i fabbisogni di personale necessari per 

l’assolvimento dei compiti istituzionali dell’Ente, in coerenza con la pianificazione triennale delle attività e 

della performance dell’Ente, e tenuto conto degli attuali vincoli normativi in materia di assunzioni e di spesa 

del personale. 

Dato atto che l’art. 53, comma 23, della Legge n.388 del 23.12.2000 prevede che “Gli  enti  locali  con  

popolazione  inferiore  a  ((cinquemila abitanti)) fatta salva l'ipotesi di cui  all'articolo  97,  comma  4, 

lettera d), del testo unico delle leggi sull'ordinamento  degli  enti locali, approvato con decreto legislativo 18  

agosto  2000,  n.  267, ((...)) anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare 

disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, 

commi 2, 3 e 4, del decreto  legislativo  3  febbraio   1993,   n.   29,   e   successive modificazioni, e 

all'articolo 107  del  predetto  testo  unico  delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo  ai  

componenti dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e  dei  servizi ed il potere di adottare atti 

anche di natura tecnica gestionale.  Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con 

apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio.” 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.55 del 25.06.2015, esecutiva, con la quale è stato integrato il 

Regolamento Comunale di funzionamento Uffici e Servizi: con  l’inserimento nell’art. 109 del comma 3 : 

“Con uno o più provvedimenti del sindaco, in relazione al disposto dell’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n . 388, 

come modificato dall’art. 29, comma 4, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, possono essere attribuite, ai componenti dell’organo 

esecutivo: 

a) la responsabilità degli uffici e dei servizi; 

b) il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. 

4. I provvedimenti di cui al precedente comma 3 individuano: 

a) l’assessore cui viene attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi in uno con il potere di adottare atti anche di natura 

tecnica gestionale; 

b) compiutamente, gli uffici ed i servizi cui la competenza si riferisce; 

5. In sede di prima applicazione, i provvedimenti di cui ai precedenti commi 3 e 4, da assumere per ogni singolo assessore, 

dovranno: 

a) fissare la decorrenza; 

b) revocare, con la decorrenza di cui al precedente lettera a), il provvedimento con il quale sono state attribuite, al dipendente 

o ai dipendenti interessati, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18  agosto 2000, n. 267; 

c) sospendere, sempre con la decorrenza di cui alle precedenti lettere a) e b), la corresponsione, al dipendente o ai 

dipendenti interessati, delle retribuzioni di posizione e di risultato; 

d) prevedere il divieto di assumere, fino al 31 dicembre successivo, qualsiasi impegno di spesa per consulenze esterne 

riconducibili all’espletamento delle funzioni accollate all’assessore interessato. 

 

 



Ritenuto, per il periodo dal04.01.2021 fino al 31.12.2021, secondo la facoltà concessa dall’art. 53, 

comma 23, della Legge n.388 del 23.12.2000, e dall’art. 109 del regolamento comunale di 

organizzazione degli uffici e servizi, di conferire la responsabilità dell’Area dei servizi alla Persona 

al Consigliere Fresu Pietro, Assessore ai Servizi Sociali, e conferire al medesimo il potere di 

adottare atti di natura tecnico gestionale. 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

DECRETA 

Di nominare il Consigliere Fresu Pietro, Assessore ai Servizi Sociali, quale  responsabile dell’Area 

dei Servizi alla persona ai sensi dell’art.53 comma 23, della Legge n.388 del 23.12.2000, come 

previsto nell’art. 109, comma 3 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 

Uffici e dei Servizi, per il periodo decorrente dal 04.01.2021 e fino al  31.12.2021. 

1. Di dare atto che è assegnato all’Area il seguente personale: 

• n.1 Istruttore Direttivo Assistente Sociale cat. D1; 

• n.1 Istruttore Amministrativo cat. C1  

2. Di dare atto che il responsabile è destinatario del P.E.G. – Area Servizi alla Persona; 

Di dare ancora atto che l’assessore Pietro Fresu è individuato anche quale Responsabile dei Trattamenti dei 

Dati Personali, relativamente alle Banche Dati assegnate al Servizio, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 28 

e segg del GDPR 679/2016 e del D.L.gs 196/2003, come novellato dal D.Lgs 101/2018, precisando che: 

 

1. le finalità del trattamento dei dati personali, da svolgersi in conformità ai principi di cui agli articoli 

5 e 6 del predetto Regolamento, deve coincidere con il fine pubblico predeterminato dalla legge per 

ciascuna tipologia di procedimento amministrativo, ovvero con la finalità assegnata; 

2. la natura del trattamento é costituita da qualsiasi operazione o insieme di operazioni, compiute con o 

senza l’ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali o insieme di dati personali quali, 

a titolo non esaustivo: la raccolta, la registrazione, l’organizzazione, la strutturazione, la 

conservazione, l’adattamento o la modifica, l’estrazione, la consultazione, l’uso, la comunicazione 

mediante trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o 

l’interconnessione, la limitazione, la cancellazione o la distruzione; 

3. restano fermi gli obblighi previsti dalla normativa dell'Unione europea e dallo Stato che stabiliscono 

divieti o limiti in materia di trattamento di dati personali; 

4. le operazioni e la durata (compresa la conservazione tramite l’archiviazione) del trattamento devono 

essere svolte, soprattutto per quanto concerne i dati particolari (salute e giudiziari), nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, delle altre fonti di diritto europee e nazionali, delle linee guida del 

Gruppo di Lavoro Articolo 29 e dei provvedimenti del Garante della Privacy. 



5. Di notificare il presente decreto ai soggetti incaricati e comunicarlo all’ Assessore Pietro 

Fresu e alla Giunta Comunale. 

6. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’Ente. 

Il Sindaco 

Dott. Roberto Carta 

 

 
 



 

Il Sindaco 
CARTA ROBERTO  

___________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N 26 del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto  è in corso di pubblicazione, protocollo n. 274 all’Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 12-gen-2021 al 27-gen-2021 , come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Oschiri, li 12-gen-2021 
 

 
 

 
 
 
12-gen-2021  
 
 
 


